



## **50 LAT WSPÓLNEJ POLITYKI ROLNEJ A DZIAŁALNOŚĆ AGENCJI RYNKU ROLNEGO**

W 2012 roku przypada 50. rocznica wdrożenia Wspólnej Polityki Rolnej (WPR), która pomogła ukształtować dzisiejszą Unię Europejską.

Pierwotnie głównym celem polityki Unii Europejskiej w dziedzinie rolnictwa było zapewnienie wystarczającej ilości pożywienia. Dlatego też subwencjonowano produkcję oraz skupowano jej nadwyżki od rolników. W związku ze zmieniającą się sytuacją na przestrzeni lat WPR jest wciąż dostosowywana do dynamiki rynków rolnych oraz zapotrzebowania konsumentów na żywność wyższej jakości.

Obecnie działania WPR mają przede wszystkim na celu umożliwienie producentom rolnym wytwarzania bezpiecznej żywności wysokiej jakości i w wystarczającej ilości, wnoszenia wkładu w zróżnicowany rozwój gospodarczy na obszarach wiejskich oraz spełniania bardzo wysokich norm związanych z ochroną środowiska i dobrostanem zwierząt.

W Polsce jedną z dwóch agencji płatniczych administrujących mechanizmami Wspólnej Polityki Rolnej jest Agencja Rynku Rolnego. Od 1990 roku działa ona na rzecz stabilizacji sytuacji na rynkach rolnych. Po przystąpieniu Polski do UE w 2004 roku Agencja uzyskała status akredytowanej agencji płatniczej.

### **ZAKRES KOMPETENCJI ARR**

W ramach administrowanych mechanizmów Agencja:

- wypłaca producentom rolnym, przetwórcom i eksporterom środki finansowe z tytułu uczestnictwa w administrowanych przez ARR mechanizmach unijnej polityki rolnej i w działaniach krajowych,
- wydaje decyzje administracyjne związane z uczestnictwem tych podmiotów w mechanizmach WPR i krajowych,

- informuje o warunkach, które należy spełnić, by skorzystać z programów UE zarządzanych przez ARR,
- administruje rejestrami prowadzonymi na podstawie przepisów prawa krajowego i unijnego,
- monitoruje wielkość produkcji kwotowej i pozakwotowej w ramach przyznanych kwot produkcyjnych,
- pobiera i wypłaca środki finansowe przeznaczone na promocję żywności, pochodzące z budżetu UE oraz krajowego, a także z funduszy promocji produktów rolno-spożywczych,
- prowadzi kontrole stwierdzające, czy przedsiębiorcy otrzymujący przyznane przez ARR środki finansowe lub prawo do produkcji określonych produktów działają zgodnie z przepisami,
- przekazuje Komisji Europejskiej informacje o realizowanych przez ARR działaniach z zakresu Wspólnej Polityki Rolnej,
- uczestniczy w podejmowaniu przez instytucje unijne decyzji związanych z administrowanymi mechanizmami WPR i przekazuje beneficjentom oraz wszystkim zainteresowanym osobom informacje o tych decyzjach,
- sporządza cykliczne i doraźne analizy, prognozy, informacje oraz opracowania o bieżącej i przewidywanej sytuacji na podstawowych rynkach rolnych,
- prowadzi działania informacyjne, mające na celu poszerzanie wiedzy na temat zarządzanych przez ARR programów unijnej polityki rolnej oraz warunków uczestnictwa w tych programach.

## **ŹRÓDŁA FINANSOWANIA DZIAŁAŃ**

Administrowane przez ARR mechanizmy WPR są finansowane z Europejskiego Funduszu Rolniczego Gwarancji (EFRG). Niektóre mechanizmy są także współfinansowane z budżetu krajowego. Agencja realizuje również mechanizmy finansowane w całości z budżetu krajowego (dopłaty do spożycia mleka i przetworów mlecznych w szkołach podstawowych i dopłaty do materiału siewnego). Od akcesji Polski do UE do 2012 roku z budżetu krajowego były finansowane również krajowe uzupełniające płatności bezpośrednie w sektorze tytoniu i skrobi ziemniaczanej. Działania wynikające z ustawy o funduszach promocji produktów rolno-spożywczych finansowane są ze składek pobieranych od uczestników rynku rolno-żywnościowego z poszczególnych sektorów. Środkami tymi administruje ARR na zasadach określonych w tej ustawie.

Wsparcie finansowe kierowane do beneficjentów to nie jedyny efekt realizowanych przez ARR zadań. Agencja administruje również mechanizmami niezwiązanymi z płatnościami – kwotowaniem produkcji mleka, mechanizmami handlu zagranicznego, a także mechanizmami monitorowania i kontroli procesu produkcji oraz przetwórstwa.

Działania Agencji Rynku Rolnego służą producentom rolnym, przetwórcom, eksporterom, a także – w coraz szerszym wymiarze – konsumentom. Wysoka jakość pracy w centrali i 16 oddziałach terenowych ARR wynika z wdro-

żenia i przestrzegania norm dotyczących podziału zadań, organizacji pracy, zarządzania oraz zapewnienia bezpieczeństwa informacji.

Spełnianie przez ARR wymogów akredytacyjnych, ustanowionych dla agencji płatniczych państw członkowskich UE przez Komisję Europejską, pozwala bez zakłóceń wypłacać środki finansowe beneficjentom mechanizmów WPR i dokonywać bieżących rozliczeń z EFRG.

Telefoniczny Punkt Informacyjny ARR

22 661 72 72

[www.arr.gov.pl](http://www.arr.gov.pl)